教社函〔2020〕3 号

关于开展第四届江苏省“五四杯”

初中青年教师微课征集展示活动的函

各市、县（市、区）教育局通联站，各设区市教育学会初中教

育专业委员会，各初中学校：

在今年抗击新冠肺炎疫情期间，为实现“停课不停教、停

课不停学”的目标，全省各地广大中小学教师广泛开展了在线

教学活动，积累了许多优秀的教学案例。为展示在线教学成果，

不断提高教师的教学能力，江苏教育报刊总社联合江苏省教育

学会初中教育专业委员会，决定举办第四届江苏省“五四杯”

初中青年教师微课征集展示活动。现将有关事项函告如下。

一、组织单位

活动由江苏教育报刊总社、江苏省教育学会初中教育专业

委员联合主办，《初中生世界》编辑部具体承办。

二、参与对象

活动面向全省 45 周岁以下的初中教育教学工作者，每人限

报一个微课视频。学科不限。

三、参与方式

 - 2 -

活动不收取任何费用。报名的教师须关注“初中生世界”

微信公众号 czssjdyh，菜单栏点击“初活动—五四杯微课”，进

入报名系统，填写相关信息后可在“个人中心”获取编号。以

“学科”+“编号”为微课视频命名，并将其发送至邮箱：

czssjwk@vip.163.com。

四、征集要求

微课视频要求教学内容贴合课标，设计合理，层次清晰，

讲解精炼；时长在 5～8 分钟，大小在 200M 以内；视频须呈现

授课教师的画面和声音，纯课件不在参评之列。应征微课应体

现独创性，如发现抄袭，将取消参与资格，并通知作者所在单

位。

五、截止时间及联系人

报名及视频上传截止时间为 2020 年 6 月 30 日。

联系人：《初中生世界》编辑部李诗、薛蓉，联系电话：

025-86381382、86275780。

六、奖励办法

入围“优秀微课”的教师将获颁荣誉证书，“优秀微课”

视频将于 2020 年 9 月在“初中生世界”微信公众平台进行展示，

接受用户点赞，并推选产生若干“我最喜爱的微课”。

七、现场展示

主办方将从入围“优秀微课”的教师中选拔优秀代表参加

2020 年江苏省“五四杯”初中青年教师课堂教学现场展示活动，

具体时间和地点另行通知。

请各地教育局通联站及各设区市教育学会初中教育专业委

员会、各初中学校组织符合条件的教师积极报名，踊跃参加。

mailto:czssjls@vip.126.com。

 - 3 -

  江苏教育报刊总社   江苏省教育学会初中教育专业委员会

         2020 年 4 月 8 日

江苏教育报刊总社办公室            2020 年 4 月 8 日印发